ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN

¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Số:        /UBND-QLĐT
V/v điều chỉnh thời gian chiếu

sáng mùa hè, tiết giảm tải và

quản lý, vận hành hệ thống

điện chiếu sáng công cộng trên

địa bàn thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

TP. Lạng Sơn, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Quản lý đô thị;

- Ban QLDA ĐTXD thành phố;

- UBND các phường, xã.

 Căn cứ Nghị định số 79/2009/NĐ-CP ngày 28/9/2009 của Chính phủ về

Quản lý chiếu sáng đô thị. Để hệ thống chiếu sáng công cộng được vận hành tiết

kiệm, nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn vốn ngân sách, UBND thành phố có ý

kiến chỉ đạo như sau:

 1. Thời gian chiếu sáng và tiết giảm hệ thống điện chiếu sáng công cộng

 - Thời gian bật tắt hệ thống chiếu sáng mùa hè hàng ngày từ 18h30’ ngày

hôm trước đến 05h00’ sáng ngày hôm sau;

+ Đối với các tuyến đường, phố đã được đầu tư lắp đặt đèn Led thông

minh tiết kiệm điện điều khiển qua tủ và trung tâm vận hành chiếu sáng: Duy trì

100% số lượng đèn chiếu sáng: từ 18h30’ đến 22h30’ (thực hiện tiết giảm còn

85% công suất các bóng); Từ 22h30’ đến 05h00’ sáng hôm sau: Thực hiện tiết

giảm còn 50% công suất chiếu sáng các bóng.

 + Đối với các tuyến đường, khu vực chưa được đầu tư lắp đặt tủ điều

khiển chiếu sáng thông minh (đường ĐT.234, khu đô thị Phú Lộc I, II, III; khu

A tái định cư I Mai Pha…): Duy trì 100% số lượng đèn chiếu sáng từ 18h30’

đến 22h30’; thực hiện tiết giảm 50% số lượng đèn chiếu sáng từ 22h30’ ngày

hôm trước đến 05h00’ ngày hôm sau và thực hiện luân phiên tiết giảm theo tuần.

 + Đối với hệ thống Đèn trang trí: Thực hiện bật hệ thống từ 18h30’ đến

22h00’ hàng ngày.

 - Đèn cao áp ở các đảo giao thông: Thực hiện bật hệ thống từ 18h30’ -

23h00’ hàng ngày (Tuỳ từng vị trí cụ thể, phòng Quản lý đô thị chủ động kiểm

tra, phối hợp điều chỉnh nhằm đảm bảo chiếu sáng và ATGT).

 - Các khu dân cư, đường ngõ: Để điện chiếu sáng từ 18h30’ đến 05h00’

sáng hôm sau (công suất bóng đèn chiếu sáng đường ngõ từ 30-50w), để đảm

bảo về ATGT, trật tự an ninh xã hội.

 - Điện chiếu sáng tại các khu công cộng, công viên, vườn hoa: Để điện

chiếu sáng từ 18h30’ đến 22h30’ hàng ngày.

2

 - Các ngày lễ, tết, tổ chức các sự kiện chính trị, văn hóa quan trọng của

Tỉnh, thành phố: Vận hành 100% điện chiếu sáng đô thị.

 Tùy thuộc vào các mùa trong năm để đảm bảo chiếu sáng thời gian vận

vận hệ thống điện chiếu sáng công cộng thực hiện linh hoạt ± 30 phút (thời gian

cụ thể giao phòng Quản lý đô thị chủ động kiểm tra, tham mưu điều chỉnh giờ

bật, tắt đảm bảo hợp lý, hiệu quả, phục vụ nhu cầu của nhân dân).

 2. Tổ chức thực hiện

 - Giao Phòng Quản lý đô thị chỉ đạo đơn vị quản lý, vận  hành hệ thống

chiếu sáng đô thị triển khai vận hành đảm bảo đúng thời gian và thực hiện cắt tiết

giảm một số khu vực, tuyến đường, phố theo nội dung trên. Chủ trì, phối hợp với

UBND các phường, xã thực hiện kiểm tra, rà soát chiếu sáng trong các tuyến

đường ngõ; thực hiện vận động thay thế đèn công suất phù hợp với đường ngõ

hoặc tháo dỡ đối với các tuyến đèn có công suất lớn >80W; yêu cầu nhân dân chỉ

được phép lắp đặt bóng đèn chiếu sáng công suất từ 30-50W để tiết kiệm điện.

Các trường hợp tự ý đấu nối, câu kéo điện chiếu sáng để phục vụ các mục đích

khác khi chưa được sự đồng ý của cơ quan có thẩm quyền đều phải được kiểm

tra, xử lý nghiêm minh, trường hợp tái phạm yêu cầu xử lý theo quy định của

pháp luật.

 - Giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố: Trong khi dự án

đầu tư lắp đặt đèn chiếu sáng hiện hữu bằng đèn led trên địa bàn chưa hoàn

thành, bàn giao đưa vào sử dụng; có trách nhiệm chỉ đạo nhà thầu thực hiện điều

tiết cắt giảm công suất chiếu sáng đối với các tuyến, đường đã đầu tư lắp đặt đèn

led thông minh và điều khiển qua trung tâm vận hành chiếu sáng.

 - UBND các phường, xã tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực

hiện tốt quy định về sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả. Trường hợp nhân dân có

nhu cầu lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng cần thực hiện theo quy trình từ khối

thôn đến phường, xã và báo cáo UBND thành phố xem xét, quyết định; đối với

những  đường ngõ có bóng chiếu sáng công suất lớn (>80W) cần xem xét thay

thế bằng đèn chiếu sáng led công suất từ 30-50W. Thực hiện thông báo về thời

gian chiếu sáng và tiết giảm hệ thống điện chiếu sáng công cộng đến toàn thể

nhân dân trên địa bàn; thực hiện phối hợp với Phòng Quản lý đô thị và đơn vị

vận hành thực hiện kiểm tra chiếu sáng đường ngõ, xử lý nghiêm các hành vi tự

ý câu kéo điện chiếu sáng không đúng quy định.

Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND thành phố;

- CT, PCT UBND thành phố;

- Các phòng, ban chuyên môn;

- UB MTTQ và các đoàn thể thành phố;

- C, PVP, CV;

- Trang thông tin điện tử thành phố;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạnh

		2024-03-26T16:05:53+0700

		2024-03-26T16:05:53+0700

		2024-03-26T16:05:53+0700

		2024-03-26T16:06:20+0700